L'abat Pere, de Poblet, dóna a Berenguer de Rubió i la seva muller Bona/ossa i llurs fills, 
dues peces de terra que el monestir tenia a Guàrdia de Prats. (1207, juny.) 

1 347. - Sit notum cunctis, quam ego frater Petrus, ahbas Populeti, cum consilio et vo
luntate fratrum nostrorum, damus et in presenti tradimus, per nos et per omnes suc
cessores nostros, tibi Berengario de Rubione et uxori tue Bonafosse et filiïs vestris et 
quibuscumque dare vel dimitere volueritis, duas pecias terre quas, donacione Raimundi 

s de Cervaria, habemus et habere debemus in termino de Gardia Pratorum, unam peciam 
videlicet vinee et alteram alaudi. Affrontat autem ipsa petia alaudi de una parte in 
termino Montis-Albi, de tribus in dominicatura nostra. Altera autem petia vinee af
frontad ex omnibus partibus in ipsa nostra dominicatura. Quantum itaque istis ter-
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minis predictarum duarum petiarum includitur, damus nos prescripti fratres Populeti 
sicut superius est scriptum vobis prefatis, sicut melius <lici vel intelligi potest ad vestra 10 

vestrorumque utilitatem, cum omnibus earum pertinenciis et melioramentis que in ibi 
facere poteritis, ita tamen ut inde non eligatis alium dominum vel defensorem nisi nos 
fratres Populeti, et donetis inde nobis fideliter quartam partem in similibus locis, in 
quibus illi qui tenent et tenebunt nostram predictam dominicaturam modo dant et in 
antea dabunt. Ranc tamen donacionem sub hac conditione vobis damus, ut ipsam 15 

scilicet vendere vel impignorare non possitis, nisi prius facta fatigatione xxx. dierum 
in nobis fratribus Populeti, qui si comuní precio retinere noluerimus liceat vobis ipsam 
vendere vel impignorare vestris consimilibus, salvo predicto nostro quarto. Sciendum 
quod in ipso introitu dedistis nobis xxx. solidos. Factum est hoc mense junii, anno 
Dominice Incarnacionis m.ºcc.ºvij.º Sig + num P. abbatis Populeti, qui facio banc 20 

donacionem. Sig + num B. prioris. Sig + num R. cellararii maioris. Sig + num 
G. cellararii medii. Sig + num P. de Concabela. Sig + num B. de Limosa. Sig + 
num G. de Limosa. Sig + num P. de Castro-Tort. Petrus sacerdos hoc scripsit mense 
et anno prefixo et hoc signum + fecit. 

Guillem de Cervera dóna a Poblet una peça de terra a Guàrdia de Prats. (1207, juny 5.) 

348. - Sit notum cunctis quod ego Raimundus Cervarie, per me et per omnes meos 1 

dono in perpetuum, pro redemptione anime mee et parentum meorum, Domino Deo 
et ecclesie Sancte Marie Populeti et omni conventui eiusdem monasterii presenti et fu
turo, unam petiam terre et unam petiam vinee in termino Gardie-Pratorum. Que petia 
terre affrontat de una parte in termino Montisalbi, de tribus partibus in dominicatura s 
vestra; et dicta petia vinee affrontat ex omnibus partibus in ipsa vestra dominicatura. 
Sicut ah his affrontacionibus includuntur, dicta petia terre et dicta pecia vinee, que 
fuerunt de Ferrario de Limdars, que retenui ibi quando aliam dominicaturam dedi vobis, 
sic dono eas vobis et omnibus vestris successoribus in perpetuum sicut aliam domini
caturam vobis dedi, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus melioramentis que 10 

ibi facere poteritis et cum omnibus iuribus ibi continentibus, franchum et libere sicut 
melius dici vel utilius intelligi potest vestro proficuo et vestrorum, ad omnes vestras ves
trorumque voluntates omni tempore faciendas, et sic de meo meorumque iure et do
minio eas eicio et in vestro iure et dominio et vestrorum eas mitto cum hac presenti carta, 
absque ullo meo meorumque retentu et servitute; et ego et mei guirentes inde vobis et IS 
vestri esse convenimus contra omnem personam perhenniter. Quod est actum nonas 
iunii, anno Domini m. ºce. ºvij. Sig + num Raimundí Cervarie. Sig + num Guillelmi 
filii eius. Nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari. Sig + num Geraldi de Za
tela. Sig + num Petri Albarig. Sig + num Bernardi Berengarii. Sig + num Iohannis 
de Columberario. Petrus levita hoc scripsit mandamento Guillelmi presbiteri et supra 20 

scripsit in v. linea die et anno quo su + pra. 
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Pere, abat de Poblet, dóna a Pere Feltrari i la seTJa muller Barcelona un corral i casa 
a Montblanc, per 4 sous anyals de cens i 30 d'entrada. (1206, desembre.) 

x 349. - Sit notum omnibus hominibus, quam ego frater Petrus, abbas Populeti, cum 
consilio et voluntate fratrum ipsius loci, damus et in presenti tradimus vobis Petro Fel
trario et uxori vestre Barchinone et omnibus vestris, unum corral cum sua domo que 
omnia habemus et habere debemus in villa de Monte Albo per donacionem Donati, mo-

s nachi nostri que etiam quondam fuerant Petri Arnaldi de Turrerubea. Sunt autem 
bec omnia in capite fori predicte ville et affrontant ab oriente in domibus Guillelmi Rai
mundí, et a meridie in orto A. Pelliparii, ab occidente autem et ab aquilone affrontant 
in domibus Berengarii Bertrandi et in cequia molendinorum ipsius. Predicta itaque 
omnia cum his suis affrontacionibus et cum omnibus egressibus et ingressibus et aliis 

xo suis pertinenciis damus nos prefati fratres Populeti, per nos et per omnes successores 
nostros, vobis Petro Feltrario et uxori vestre et omni posteritati vestre, sicut melius 
dici vel intelligi potest, ad vestram vestrorumque utilitatem, ab abisso scilicet usque 
ad celum. Ita tamen ut vos et vestri ex inde detis in perpetuum et persolvatis nobis 
et nostris in sana pace pro censu annuatim infesto scilicet Sancti Michaelis septembris iiij. 

xs solidos. Ipsum ergo corral cum domo sua habeatis vos iamdicti perpetuo in sana pace, 
ad faciendas omnes voluntates vestras, excepto quod nec vendere vel impignorare pos
sitis, nisi prius in fratres Populcti fatigam xxx. dierum feceritis. Quod si coinuni precio 
retinere noluerint, liceat vobis predicta omnia vendere et impignorare vestris consi
milibus, salvo tamen predicto censu; et est sciendum quod in ipso introitu vestro atque 

20 huius donacionis acceptione accepimus a vobis xxx. solidos de quibus ad vestram uti
litatem atque vestrum intellectum bene pacati fuimus. Convenimus etiam per nos 
et per omnes nostros quod predicta omnia vobis et vestris faciemus habere et tenere 
in sana pace sicut nos melius habemus et tenemus. Factum est hoc mense decembri, 
anno Domini m. 0 cc. ºvj. 0 Sig + num Petri abbatis Populeti qui cu.m consilio et volun-

2s tate fratrum ipsius cenobii facio hanc donacionem. Sig + num R. prioris ipsius loci. 
Sig + num R. cellararii maioris. Sig + nu.m G. cellararii medii. Sig + num G. de 
Castro-Folito. Sig + num B. de Miralis. Sig + num Berengarii Ferrarii. Sig + num 
fratris Donati, monachi Populeti. Petrus sacerdos, hoc scripsit mense et anno prefixo 
et hoc signum + fecit, cum litteris suprapositis in v.ª linea scilicet ab oriente, et rasis 

30 et ~mendatis in xviij.ª 

Arnau de Montalt ven a Donat i la seTJa muller Astruga unes cases a Montblanc. (n70, 
novembre 24.) 

1 350. - In nomine Domini. Ego Arnallo de Monte-Alto venditor sum tibi Donato, et 
ad uxori tue Astruga et ad proieniei et posteritati vestre, per hanc scripturam vendi
tionis mee vendo vobis et vestri casa j. quem ego habeo in villam de Monte-Blanch. Et 
advenit mihi ipsa casa per compra quem ego feci de Bertrando de Villa-Francha et de 

s uxori sue Laura, et per mea hedificatione sive per ullasque voces. Est autem in co-

-215-

mitatu Barchinona in villam de Monte Blancho, et affrontat ab oriente in domos de 
Petro Francigine; a meridie in via publica; ab occidente et a septentrione in cimiterium 
Sancte Marie. Quantum his includitur affrontacionibus, sic vendo ego Arnallo ipsa 
casa ad te Donato et ad tua uxor Astruga et vestre posteritati, de profundum abissi 
usque ad celum, ad facere voluntate vestra per secula cuneta, et accepi de vobis xl. so- 10 

lidos, monete directe Barchinone. Et feci vobis iam dicta venditione cum assensu et 
voluntate Bertrando de Villa-Francha et de uxor sua Laura, et habeatis ipsa casa vos 
et vestri libera et francha omni tempore, cum exiis et regressiis suis, ad facere quecumque 
vultis. Actum est hoc. Si quis irrumpere voluerit nil ei valeat, set alter alteri com
ponat in duplo et postea firma sit ista carta in perpetuum. Quod est actum viij. ka- 15 
lendas decem bris, anno Dominice Incarnacionis m. ºc. ºlxx. 0 et Ludovicus rex juniore 
regnante in Gallia xxx.iij.bos annis. Sig + num Arnalli qui ista carta feci scribere et 
ad testes firmare et manu propria firma vi. Sig + num Bertrandi de Villa-Francha. 
Sig + num Laura. Sig + num Petri Francigine. Sig + num Bemardi de Termenes. 
Sig + num Arnalli Petri. Martinus presbiter scripsit, die et anno quo su + pra. 20 

Venta d'unBS cases ,Per Ramon Isarn ila seva muller Maria a Donat i la seva muller As-
truga. {II84, febrer I.•r.) 

351. - Notum sit cunctis omnibus hominibus presentibus et futuris, qualiter nobis 1 

in simul Raimundus Ysarno et coniux mea Maria, per nos et per omnes nostros vindimus 
vobis, scilicet Donato et coniux tue Astruga et posteritatis atque proieniei vestre, unam 
kasam nostram quam abemus intus in Villam Montis, qui nobis advenit per compara
cionem et per omnique voces. Affrontant antem iam dicta kasa de una parte in Be- 5 
renguer Bertrando, de alia in fumum veiclum, de alia in Bernardo clericus, de alia su
perius in via qui exiit de ecclesia Sancte Maria Montis Blancii et vadit versus ipso sola. 
Quantum iste affrontaciones includitur et nos ibi abemus et tenuimus, sicut vindimus 
vobis et vestri nobis et nostri predictam kasam de abissu usque ad celum, et parietes et 
tectos et hostils in circuitu, ut melius dici et intelligi poteritis ad vestrum salvamentum, 10 

de nostro iuro in vestrum tradimus dominium et potestatum ad quicquid facere volue
ritis ad vestrum libitum, ad retinendum et abendum secure et potenter et in sana pace, 
et nos simus vobis legale garentes et faciamus abere et tenere contra homnes hornines. 
Accepimus a vobis per istam venditionem xxx. solidos denariorum monete publice 
Barchinone, sine omni diminutione. Si quis hoc fregerit in triplo componat et in antea 15 
firma sistat modo omnique tempore. Actum est hoc v. nonas februarii, anni Domini 
m.c.lxxx.iiij. Sig + num Raimundí Ysarni. Sig + num Maria uxori mee. Sig + num 
Guillelmi Boneti, qui hoc laudo et firmo et dono et concedo ad Donato et uxor eius As
truga et eorum posterita per secula cuneta unam gallina qui mihi et meis debet exire 
de censu de predicta kasa, ut ego vel rnei de rnea posterita inquietare non possit, in 20 

presentia de domino Berenguer de Vila Francha. Sig + num B. de Vila Francha. Sig + 
num Petri iuvene de Vilagrassa. Sig + num Bernardi clericus, nos sumus huius rei 
testes. G. presbiter qui hoc scripssi et fecit hoc signum +. 
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Bertran de Vilafranca ·i la seva muller Laureta venen a Arnau rle M ontal# un sola, a 
Montblanc, per a fer-hi un obrador. (II71, abril 15.) 

1 352. - In Dei nomine. Omnibus hominibus sit manifestum, qualiter ego Bertrandus 
de Villafrancha et mulier mea Laureta, vendimus tibi Arnallo de Montealto et tue 
posteritati, unum locum ubi facias operatorium. Est autem predictum locum in co
mitatu Barchinone et in villam de Monteblanco, et habet affrontaciones ah oriente in 

5 domos de Petro Francigene, a meridie in carrera publica, ab occidente et a septentrine 
in cimiterium Sancte Marie. Quantum iste affrontaciones in,cludunt, sic vendimus tibi 
Arnallo et tuis, ad facere tuam voluntatem ad tuum proprium alaudium per secula cuneta, 
et recepimus de vobis precio placibile xij. solidos monete Barchinone. Ita tamen quod 
si vendere ant inpignorare volueritis nobis primum dicatis vel nostris antea x.m dies, 

10 et si volumus retinere habeamus minus xij. denarios quam nemo alius, sin autem facite 
vestram voluntatem cum nostro asensu. Facta carta xvij. kalendis madii, anno Do
minice Incarnacionis m.ºc.ºlxx.º Sig + num Bertrandi de Villa Francha. Sig + num 
Laureta mulieris mee, qui istam cartam mandavimus scribere et firmamus, testibusque 
firmari rogavimus. Bernardus de Avinio + ne. Sig + num Guillelmi de Avinione. 

15 Sig + num Bernardi de Termenes. Manu scripta presbiteri die et anno quo + supra. 

A. de Montalt ven a Donat i la .seva muller una casa comprada a Bertran rle Vilafranca 
i la seva muller Laureta. (II70, setembre 16.) 

1 353. - Sit notum cunctis hominibus, quam ego A. de Monte-aid vendo tibi Donato 
et uxori tue unam casam quem comparavi Bertrando de Villa Francha et de uxori sue 
Loreta, et cum omnibus melioramentis que ibi sunt nec et tu facere volueris. Sic vendo 
tibi et tuis banc casam .franchamente, sicut et ego eam comparavi de Bertrando de 

5 Vila Francha et de uxore sue. Et habet affrontaciones, ex una parte in domum P. Fran
cehc; ex alia vero parte in cimitterio et in ecclesiam Sancte Marie; et ex alia vero parte 
in carrera publica qui pergit ad Mercadalem. Quantum prescriptis affrontacionibus 
includunt, sic vendo tibi et tuis hanc casam, sine ullo ingenio, ad facere tuas voluntates. 
Hoc totum facio cum consilio et laudamento Bertrandi de Vila Francha et uxori sue 

10 Loreta, qui cum boc signo+ hoc firmaverunt .. Actum est hoc xvj. kalendis octobris, 
anno ab Incamacionis Dominice m.ºc.ºlxx.º Si quis hanc cartam dirrumperit in duplo 
componat, omnique tempore firma permaneat. Sig + num A. de Monte-aid, qui hanc 
cartam laudo et firmo, testibusque firmari rogo. Sig + num Stephanus prior Populeti. 
Sig + num B. subprior. Sig + num fratris G. Cabater. Sig + num Laura. Arnallus 

15 scriba, qui hanc cartam scripsit die et anno + quo supra, cum litteris suprapositis 
in viij. linea. 

Arnau d'Alarig s'ofereix per germà a Poblet i cedeix al monestir tot l'honor de Codoç. (u85, 
juny 24.) 

354. - In Dei nomine. Omnibus sit manifestum quod ego Amaldus de Alarig, bono x 

animo et spontanea voluntate, dono et offero meipsum Domino Deo et Sancte Marie 
Populeti in manu Stephani abbatis et Petri prioris pro fratre. Et pro remissione anime 
mee et parentum meorum relinquo et diffinio et concedo pro vestro plenario alode, Do
mino Deo et prenominato loco Sancte Marie Populeti, totum illum honorem de Chodoz, 5 
quem pater meus Arnaldus de Ardeul habuit et tenuit et accaptavit. Quantum ibi habeo 
vel habere debeo, totum relinquo et diffinio vobis et predicto monasterio et omnibus 
fratribus ibi Deo servientibus presentibus et futuris in perpetuum. Ita ut ab hac die 
in antea non possim aliquid demandare nec inquietare, nec aliquis pro me in isto honore, 
sed ista diffinitio firma et rata permaneat in eternum. Et ego Stephanus abbas Po- 10 

puleti, et Petrus prior et omnis conventus noster, recipimus te Arnaldum pro fratre 
nostro, et concedimus tibi in spiritualibus et temporalibus bonís fraternitatem. Et 
quando volueris venire ad religionem, recipiemus te sine dubio. Si quis hoc disrumpere 
temptaverit, in duplo componat. Acta ista carta diffinicionis viij. kalendis iulii, anno 
ab Incarnacione Domini m. ºc. ºlxxx. ºv. 0 Sig + num Arnaldi de Alarig, qui hoc laudo 15 
et firmo, testibusque firmare rogo. Sig + num Berengarii de Berga. Sig + num Petri 
Burd. Sig + num Mironis de Cervaria. Sig + num Pere Semaler. + Bernardus pres
biter qui hoc scripsit. 

Sentència de Bernat, bisbe de Barcelona, en la causa entre Poblet i els homes de l'Espluga. 
(u87, juliol u.) 

355. - Ego Bemardus, Barchinonensis episcopus, ex mandato domini regis cognitor 1 

cause que vertitur in abbatem et fratres Populeti et homines de Spelunca, hinc inde 
rationibus et attestacionibus testium auditis, condempno homines de Spelunca propter 
invasionem quem fecerunt priori et fratribus suis, in hunc modum,scilicet ut nuclis pedibus 
veniant ante altare Sancte Marie de Populeto et offerant altari ce. solidos. Item pro- 5 
nuntio quod deductis dominicaturis dominorum de Spelunca et militum quas habeant 
abbas et fratres Populeti et colant propriis sumptibus si voluerint, homines de Spelun
cha recuperent possessionem illorum prediorum que tantummodo ad culturam traxerunt, 
non obstante eo quod monachi de Populeto coluerunt et araverunt illa predia, assignata 
eis via qua possunt ire et redire ad culturam illorum prediorum, et habeant ea ipsi et 1o 

posteritas eorum in perpetuum ad servitium Populeti, sicuti homines de Avibudin, et 
prestent nonam partem fructuum monachis de Populeto, deducta primicia quam ho
mines de Spelunca solvant Martino clerico. De fructibus vero quos interim illi de Po
puleto perceperunt admitatur compensatio respectu maioris condempnacionis quam 
debent sustinere homines de Speluncha propter supradictam invasionem. Terram iilam 15 
que non est tracta ad culturam non trahant illi de Speluncha sine consensu abbatis et 
fratrum suorum. Item pronuncio quod illi de Populeto, habeant ea que continentur in 

28 
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instrumento transaccionis et diffinicionis facte inter eos et Raimundum de Turrerubea, 
salvo tamen iure rusticorum in radicibus evulsis, et habeant ea omnia que ipsi traxerunt 

20 ad culturam, propriis sumptibus vel homines de Avimbudin. Itero dico quod stetur 
transaccioni facte inter monachos Populeti et Petrum Arnaldi, si Petrus Arnaldi ea que 
concessit et ostendit monasterio poterit facere juris monasterii. Si vero totum vel pars 
evicta fuerit, accipiat minus ab abbate vel restituat si acceperit pro quantitate et quali
tate rei evicte. Data est hac sentencia iij. ydus iulii apud Montem-album, in presentia 

25 domini B. Terrachonensis archiepiscopis, et Geraldi de Iorba et aliorum proborum 
virorum. Anno Domini m.ºc.ºIxxx.ºvij. 0 Ego Bemardus Barchinonensis episcopus 
subscribo. + Berengarius Terrachonensis archiepiscopus. Sig + num Geraldi de Iorba. 
Sig + num P. abbatis Populeti, qui hanc cartam firmo salvo iure monasterii Populeti 
per omnia et in omnibus. Sig + num Petri prioris. Sig + num Bemardi sacriste. 

30 Sig + num G. cantoris. Sig + num Raimundí cellararii maioris. Sig + num Bemardi 
de Portareg. Sig + num Burdi de Riera. Sig + num Raimundí de Segura. Sig + num 
Petri de Segura. Sig + num Petri Amaldi. Sig + num Raimundí de Bages. Sig + 
num Bemardi de Talavera. Sig + num Bernardi Gaitard. Sig + num Petri Columbí 
notarii Barchinonensis episcopi qui hanc sentenciam scripsit in presentia supradictorum, 

35 cum litteris suprapositis in v.ª linea et dampnatis in xx.ª die et anno quo supra. 

Sentència sobre la divisió de termes entre Poblet i Guillem de Torroja i altra gent de l'Es-
pluga. (u85, gener 8.) · 

1 356. - Cum labilis sit hominum memoria, multa ex his que aguntur solet obliterare 
oblivio nisi subsit scripturarum evidens et indubitata probatio. Hac itaque indicante 
scriptura ad cunctorum proveniat noticiam, quod in presentia dompni Ildefonsi regis 
Aragonensis ac judicum delegatorum ab ipso videlicet Guillelmi Balbi de Ylerda qui 

5 tenet locum regis necnon iudicis de palacio et Berengarii de Palaciolo et Petri de Olono 
multe contentiones et placita fuerunt inter Raimundum de Turrerubea et alios milites 
seu homines de Speluga superiori et dompnum Stephanum abbatem et alios fratres de 
Populeto, de finibus sive terminis eiusdem Speluge et Avidbudini eo quod utraque pars 
terminos ville ,sue latiores et ampliores esse quam altera assereret contendebat. Tandem 

10 lite contestata et visis utriusque partis cartis, consilio et interventu prephatonnn ju
dicum et aliorum nobilium virorum, videlicet Raimundi de Montecatano, Geraldi de 
Jurba et Guillelmi de Timor, ad talem transaccionem sive divisionem ventum est quod 
ego Raimundus de Turrerubea et uxor mea Gaia et filii nostri, per nos et milites seu 
alios homines predicte Speluge diffinimus et omnimodis derelinquimus totam vallem 

15 de Codocio cum ipso fonte quod ibídem est a carraria quo itur de Avimbudino ad ipsam 
Spelugam usque in firmitatem serre Collis de Fuleda, id est usque ad tossalium grossum 
rubeum quod est in capite vallis de ipsa scuba sicut aque vergunt usque cumbam sive va
llem de Chodocio, Domino Deo et monasterio Populeti et tibi Stephane abbati et fra tribus 
tuis et successoribus vestris in perpetuum. Totam predictam vallem sicut extenditur 

20 a prephata carraria usque ad dictum tossalium grossum, sicut superius scri-v[um est, 
cum terris cultis et incultis, vineis et arboribus cuiuslibet generis, sicut aque vergunt 
versus Avimbudinum, vobis diffinimus et omnibus modis remitimus sine retentione 

aliqua quicquid ibi habemus vel habere debemus, sicut descendit predicta vallis de 
Chodotio a sumitate collis et serre de Comalatis, de tossalio in tossalium usque ad tos
salium grossum quod est supra carrariam Avidbudini ad ipsam Spelugam, et de hoc 25 
tossalio grosso usque ad tossalium bassum quod est iuxta ipsam carrariam, sicut est 
terminatum et fexuriatum, et ab ipsa carraria sicut est similiter terminatum et fexu
riatum usque ad rivum Milanorum, nos predicti Raimundus de Turrerubea et uxor 
mea Gaia et filii nostri per nos, et milites et alios homines ipsius Speluge, diffinimus 
eam vobis predictis cum omni eo quod forte aliquo modo habemus vel habere debemus 30 
ultra dictos terminos et ipsam vallem de Codacio versus Avidbudinum. Si quis banc 
diffinicionis scripturam violare vel inquietare presumpserit nil valeat sed in duplo com
ponat. Actum est hoc vj. idus ianuarii, anno ab Incarnaciane Domini m.ºc.lxxx.ºiiij.º 
Sig + num Raimundí de Turrerubea. Sig + num Gaie uxoris eius. Sig + num Rai
mundi. Sig + num Ugonis filiorum ipsarum. Sig + num Guillelmi de Guardia. Sig + 35 
num Poncete matris eius. Sig + num Geraldi de Segura. Sig + num Burdi de Ríera. 
Sig + num PetdArnalli. Sig + num Arnalli de Alarig. Sig + num G. Ros. Sig + num 
Bertrandi Guerra. Signum + Ildefonsi regis Aragonum comitis Barchinone et mar
chionis Provincie. + Raimundí de Monte Catano. Sig + num Wuillelmi Balb. + Mi
ronis judicis. Sig + num Geraldi de Gorba. Berengarius de Palaciolo +. Sig + num 40 
Guillelmi de Timor. Sig + num Petri de Olona. + Berengarius Terrachonensis archi
episcopus. + Bemardus presbiter qui hoc scripsit. 

Ermengol, comte d'Urgell, pren Poblet sota la seva protecció. (1207, febrer 13.) 

357. - In nomine Sancte Trinitatis et individue, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego 1 

Ermengardus, Dei gratia comes Urgelli, facio hanc cartam donacionis Deo et Sancte 
Marie Populeti, et tibi Petro abbati eiusdem loci et fratribus tuis ibídem Deo servien
tibus tam presentibus quam futuris, libenti animo et spontanea voluntate, propter 
amorem Dei et Sancte Marie et pro animabus patris et matris mee et omnium paren- s 
tum meorum, dono vobis et concedo ut ah hac die in antea nullus homo sit ausus casas 
vestras vel grangias vel cabanas, quas modo in toto meo camitatu habetis vel habituri 
estis, violenter intrare, frangere vel dirrumpere, vel hamines vel ganatum vel aliquid 
aliud per vim extraere. Ita inquam precipio, ut quicumque contra hanc meam volun
]untatem ire presumpserit perdat meum amarem et pacabit mihi mille solidas, et insuper 10 

habeo inde querimoniam tanquam de invasione proprie mee domus, et quantum de 
vestro acceperat vobis in duplum restituat. Si vero ganatum vestrum cum alio ex
traneo mixtum fuerit et hac de causa eum vobis noluerit dare, mando ut in sola fide 
vestra vel unius ex fratribus vestris absque alio iuramento, donet vobis quantum dixe
ritis esse verum, et si quis pro aliqua re vel calumpnia vos inquietavcrit et ad iudicium 15 
protaxerit pro magna vel parva re, si res pergrandis fuerit et iudices mei iudicaverint 
sit in solo verba abbatis, si vero mediocris vel magna vel parva fuerit manda ut in sola 
veritate unius monachi vel fratris vestri ordinis absque alio iuramento et sine aliïs tes
tibus vestra causa et vestrum iuditium diffinia1.ur, nisi per adquisitionem veritas possit 
sciri. Ganatum vera vestrum similiter manda ut secure pascat in tota terra mea et 2o 

nullus sit ei ausus pascha prohibere tanquam meo proprio. Hoc ídem dono vobis et 
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concedo in montihus et m silvis et in aquis que sunt in tota terra mea. Dono et vobis 
ut nunquam de vestris propriis rebus donetis portaticos vel ullos alios usus in tota mea 
terra. Concedo etiam vobis si aliquis miles vel pedonus nichil habens ad vos venerit 

25 et vobis recipere placuerit, si alieni unquam aliquid fori fecerit pro boc non respondeatis. 
Insuper recipio vos et domos vestras et ganatum vestrum et omnem rem vestram in 
mea emparanza et in meo guidatico et in mea deffensione sicut meam propriam causam. 
Itero, pro redemptione anime mee et omnium parentum meorum laudo et concedo et 
vestris in perpetuum, omnes honores vestras et possessiones, quas habetis aut habituri 

30 estis vel possidetis in Ylerda et in suo termino atque in comitatu meo vel in tota terra 
mea dono vel emptione seu benefitio vel alio quocumque modo alicuius hominis. Si quis 
vero hoc meum donativum dirrumpere vel adnichilare voluerit sit maledictus sicut Iudas 
qui tradidit Christum, et ut supra diximus pectabit mihi mille solidos et perdet meum 
amorcm per omnia secula. Quod est facturo idus februarii, anno Domini m.ºcc.ºvij.º 

35 Sig ❖ num Ermengardi Dei gratia comitis Urgelli qui boc laudo et firmo et cum sigillo 
meo corroboro, testesqµe firmare rogo. Sig + num Alvire eadem gratia Urgellensis 
comitisse que hoc laudo et firmo. Sig + num Guillelmi de Cervaria. Sig + num Petri 
de Zasala. Sig + num Br. de Pug-verd. Sig + num Berengarii de Fluviano. Sig + num 
Guillelmi de Calders. Sig + num Raimundí de Cervaria. Sig + num Guillelmi de Ril, 

4o qui huius rei sunt testes. Sig + num A. de Sanaogia similiter testis. Sig + num Rai
mundí Iterii qui hoc cum litteris supprapositis in xvij.ª linea scripsit, quo supra. 

Sentència arbitral en la causa entre Poblet i el Temple, sobre els homes d'Avinyó. (1208.) 

1 358. - In nomine Domini. Nos Bernardus Amilius et R. de Ostalricus et magister 
Vitalis et P. de Colone atque G. Botet, arbitri constituti in causa que vertitur inter 
abbatem Populeti cum monachis eiusdem loci ex una parte et fratres Templi ex alia, 
super hominibus de Avinione quos fratres Templi petunt et ad se pertinere dicunt, 

5 propter donacionem quam sibi factam esse in testamento G. de Zagranata dicunt, occas
sione verborum illarum in eodem testamento positorum relinquo homines de Avinione in 
posse fratrum Templi et cetera. E contrario vero abbas prefatus homines illos fratrum 
Templi esse negat, et hoc <licit his verbis in eodem testamento possitis ut defendant et 
manuteneant et cetera. Negotio inter nos plenius disputato testamentoque G. de Za-

10 granata díligenter inspecto et pertractato sententialiter prefatum abbatem cum mo
nachis dictis, a peticione dictorum fratrum perpetuo absolvimus prefatosque fratres a 
peticione hominum de Avinione removemus et eos condempnamus ut eosdem bomines 
defendant et manuteneat, si tamen fratres voluerint, ita tamen ut ab illis hominibus 
nichil penitus predicti fratres exigant pro defensione hac vel guarda vel alio modo et 

15 dictos bomines numquam petant abbati cum monacbis et suis successoribus dicti fratres. 
Lata fuit sententia in aprili et hic scripta xv.º die post Pascha, anno ab Incarnatione 
Domini m.cc.vij. Ego magister Vitalis sub-scribo. Sig + num Raimundi de Ostalric. 
,r Ego Petrus de Colone juris qualis qualis minister et Ilerdensis canonicus sub scribo. 
Ego G. Botet scripsi boc juditium et boc signum + feci. 
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Privilegi de Pere I sobre els documents de Poblet. (1207, desembre 1.) 

359. - Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchi- 1 

nonensis, attendens utilitatem monasterii Populetensi, quod multiplici diligere et am
pliare tèneor, cum hac presenti carta perpetuo valitura, signo et sigillo meo munita, 
dono, laudo atque concedo eidem monasterio et abbati et fratribus presentibus et fu
turis, plenam licentiam et liberam potestatem faciendi et scribendi instrumenta omnia s· 
ad dictum monasterium pertinencia, ullomodo mandans et statuens quod omnia instru
menta sive testamenta que infra ambitum monasterii eiusdem vel grangianun ipsius 
per manum monachi monasterii Populetensi scripta fuerint, sive de donis sive de emp
tionibus vel de aliis quibuslibet contractibus ad idem monasterium pertinentibus, rata 
semper et firma per totam terram meam et alibi habeantur et perpetue firmitatis robur 10 

obtineant, ac si scripta sint per publicum notarium terre dummodo instrumenta illa 
sive testamenta debitas testium habeant et contineant subscriptiones et a1ias instm
mentorum legitimas et consuetas sollempnitates. Datum in Monte Albo xviij. kalendas 
decembris, anno Domini m.ºcc.º septimo per manu Ferrarii notarius nostri. Signum 
+ Petri Dei gratia regis Aragonensis et comitis Barchinonensis. Testes huius rei sunt 15 
G. episcopus Vicensis, P. sacrista eiusdem, G. de Cardona, G. de Cervaria, R. Gauce
randi, G. Durfortis, B. Amelü, P. de Blandis, et Columbus notarii domini regis. Ego 
Ferrarius notarius domini regis hoc scribi feci mandato ipsius, loco, die et anno prefixis. 

Garsèn, filla de Ponç àe Zaustor, ddna a Poblet el dot que U féu el seu difunt marit Guillem 
Girbert a Vimboà·l i els seus termes. (ugo, abril.) 

360. - Notum sit omnibus presentibus atque futuris, quod ego Garsen filia Poncü de 1 

Zaustor, gratuito animo et voluntate spontanea et non coacta, dono et offero Domino 
Deo et Beate Marie et monasterio Populeti, fratribusque ibidem Deo in perpetuum 
servientibus omnem dotem meam quam fecit mihi vir meus defunctus Guillelmus Gir
berti in villa de Avimbodini et in terminis suis, hoc est unam petiam terre que est in 5 
termino de Avimbodin et unum ortum qui est subtus villam de Avimbodin, et domos 
meas que sunt in villa. Et hoc donum facio ego predicta Guarsen pro remissione 
peccatorum meorum et pro anima Guillelmi mariti mei ptioris omniumque parentum 
meomm. Hanc donationem facio ego Garsen monasterio Populeti in manu et pre
sentia domni Stephani abbatis eiusdem loci ad omnes voluntates suas faciendas in per• 10 

petuum, sine contradiccione alicuius persone. Affrontat autem predicta terra ex una par-
te in vobis fratribus Populeti, ex alia parte in Petro Bonsom, ex tercia parte in Johanne 
Bonsom, de quarta vero in Raimundo de Orson. Sicut iste predicte quatuor affrontacio-
nes includunt, sic dotum dono ego Garsen predicto monasterio Populeti. Actum est boc 
mense aprili, sub anno Dominico m. ºc. ºxe. 0 Sig + num Garsen, qui hanc donationem fa- 15 
cio, laudo, firmo, testesque firmare rogo. Sig + num Poncii de Auztor patris Guarsen. 
Sig + num Guillelmi de Monte Olivo. Sig + num Johannis Bonsom. Sig + num Carbo 
nelli. Sig + num Raimundí de Austor. Girardus scripsit + mense et anno quo supra. 
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1147. 4 març. -Ramon Berenguer IV dóna a Guillem colteller un obrador a Barcelona 
per 30 sous. 287.